# Anna Tarwacka

---

"O ukaraniu przez cenzorów tych, którzy przy nich opowiadali niestosowne żarty; oraz o rozważaniu nałożenia noty na tego, kto stał przed nimi potężnie ziewając" : Aulus Gellius, Noce Attyckie 4,20. Tekst – tłumaczenie – komentarz

---

Zeszyty Prawnicze 12/4, 215-223

---

2012

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

TŁUMACZENIA

MONUMENTA AERE PERENNIOIRA

ANNA TARWACKA

Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego

O UKARANIU PRZEZ CENZORÓW TYCH, KTÓRZY PRZY  
NICH OPOWIADALI NIESTOSOWNE ŻARTY; ORAZ  
O ROZWAŻANIU NAŁOŻENIA NOTY NA TEGO, KTO  
STAŁ PRZED NIMI POTĘŻNIE ZIEWAJĄC  
AULUS GELLIUS, *NOCE ATTYCKIE* 4,20  
TEKST – TŁUMACZENIE – KOMENTARZ\*

Urząd cenzora był chyba dość atrakcyjnym dla Gelliusa tematem, ponieważ zajmował się nim w *Nocach attyckich* kilkakrotnie. Przytaczał cenzorskie mowy, edykt, pisał o języku dokumentacji, czy o cenzorach jako urzędnikach wyższych. Wiele miejsca poświęcił pieczy nad dobrymi obyczajami (*regimen morum*), opisując rozmaite przykłady stosowania noty cenzorskiej. Ten aspekt musiał mu się wydawać szczególnie interesujący i godny uwagi, a przy tym zabawny. W omawianym fragmencie Gellius zajął się przypadkami surowości cenzorów, która ujawniała się właśnie przy karaniu obywateli notą.

\* Praca finansowana ze środków na naukę w latach 2010–2013 jako projekt badawczy.

AULI GELLII *NOCTES ATTICAE* 4,20

## NOTATI A CENSORIBUS, QUI AUDIENTIBUS IIS DIXERANT IOCA QUAEDAM INTEMPESTIVITER; AC DE EIUS QUOQUE NOTA DELIBERATUM, QUI STETERAT FORTE APUD EOS OSCITABUNDUS

1. Inter censorum severitates tria haec exempla in litteris sunt castigatissimae disciplinae. 2. Unum est huiusmodi: Censor agebat de uxoribus sollemne iusurandum; 3. verba erant ita concepta: „Ut tu ex animi tui sententia uxorem habes?” Qui iurabat, cavillator quidam et canicula et nimis ridicularius fuit. 4. Is locum esse sibi ioci dicundum ratus, cum ita, uti mos erat, censor dixisset „ut tu ex animi tui sententia uxorem habes?”, 5. „habeo equidem” inquit „uxorem, sed non hercle ex animi mei sententia.” 6. Tum censor eum, quod intempestive lascivisset, in aerarios rettulit causamque hanc ioci scurrilis apud se dicti subscripsit. 7. Altera severitas eiusdem sectae disciplinaeque est. 8. Deliberatum est de nota eius, qui ad censores ab amico advocatus est et in iure stans clare nimis et sonore oscitavit atque inibi ut plecteretur fuit, tamquam illud indicium esset vagi animi et alucinantis et fluxae atque apertae securitatis. 9. Sed cum ille deiurasset invitissimum sese ac repugnantem oscitatione victum tenerique eo vitio, quod „oscedo” appellatur, tum notae iam destinatae exemptus est. 10. Publius Scipio Africanus, Pauli filius, utramque historiam posuit in oratione, quam dixit in censura, cum ad maiorum mores populum hortaretur. 11. Item aliud refert Sabinus Masurius in septimo memoriali severe factum: „Censores” inquit „Publius Scipio Nasica et Marcus Popilius cum equitum censum agerent, equum nimis strigosum et male habitum, sed equitem eius uberrimum et habitissimum viderunt et „cur” inquit „ita est, ut tu sis quam equus curatior?” „Quoniam” inquit „ego me curo, equum Stadius nihili servos.” Visum est parum esse reverens responsum, relatusque in aerarios, ut mos est.” 12. „Stadius” autem servile nomen fuit. Plerique apud veteres servi eo nomine fuerunt. 13. Caecilius quoque ille comoediarum poeta inclutus servus fuit et propterea nomen habuit „Stadius”. Sed postea versum est quasi incognomentum, appellatusque est „Caecilius Stadius”.